

भारत सरकार  
सहकारिता मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 1444  
07 दिसम्बर, 2021 को उत्तरार्थ

**सहकारी ऋण सोसायटियों में अनियमितताएं**

**1444. श्री चन्देश्वर प्रसाद:**

क्या सहकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार की योजना देश भर में कार्यरत बहु-राज्य स्तर के अंतर्गत आने वाली सहकारी ऋण सोसायटियों में पाई गई अनियमितताओं के लिए ऐसी सोसायटियों के खिलाफ सख्त और कठोर कार्रवाई और निवेश करने वाले लघु निवेशकों, जिन्होंने गाढ़ी कमाई का निवेश ऐसी क्रेडिट सोसाइटियों में किया था, के धन की वसूली करने और उन्हें वापस लौटाने की है;

(ख) यदिहां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और

(ग) बिहार राज्य सहित विभिन्न राज्यों में अब तक पाई गई ऐसी सोसायटियों का ब्यौरा क्या है?

**उत्तर**

**सहकारिता मंत्री (श्री अमित शाह)**

(क) से (ग): कुछ बहु-राज्य ऋण सहकारी समितियों के खिलाफ धन की अदायगी न करने की शिकायतें प्राप्त हुई हैं। दोषी समितियों के मामले में, बहु राज्य सहकारी समिति (एमएससीएस) अधिनियम, 2002 की धारा 86 के तहत समापन की कार्रवाई की जाती है। ऐसी समितियों की राज्य-वार सूची अनुबंध-1 पर है।

बहु-राज्य ऋण सहकारी समितियों की सूची जिनके विरुद्ध एमएससीएस अधिनियम, 2002  
की धारा 86 के तहत समापन की कार्यवाई की गई है

क्र.सं.	समिति का नाम	राज्य
1.	सिल्वरफाइनेंस एंड क्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड, यूचंडीगढ .टी.	चंडीगढ
2.	आदर्शक्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड, अहमदाबाद, गुजरात	गुजरात
3.	रेनबोमल्टी स्टेट क्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड, धनबाद, झारखंड	झारखंड
4.	द फाइजरएम्प्लाइज कोऑपरेटिव क्रेडिट सोसाइटी लिमिटेड-, मुंबई, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र
5.	भंडारालक्ष्मी मल्टी स्टेट क्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड-, भंडारा, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र
6.	श्रीमहालक्ष्मी मल्टी स्टेट कोऑपरेटिव क्रेडिट सोसाइटी लिमिटेड-, मुंबई, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र
7.	श्रीधोकेश्वर मल्टी स्टेट अर्बन कोऑपरेटिव क्रेडिट सोसाइटी लिमिटेड, अहमदनगर, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र
8.	शुभकल्याण मल्टी स्टेट कोऑपरेटिव क्रेडिट सोसाइटी लिमिटेड, उस्मानाबाद, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र
9.	कोलपेपाटिल-मल्टी स्टेट कोऑपरेटिव क्रेडिट सोसाइटी लिमिटेड, पुणे, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र
10.	श्रीनाथमल्टी स्टेट अर्बन कोऑपरेटिव क्रेडिट सोसाइटी लिमिटेड, अहमदनगर, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र
11.	आदित्यआर्थिक नियोजन मल्टी स्टेट कोऑपरेटिव क्रेडिट सोसाइटी लिमिटेड, पुणे, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र
12.	भाईचंदहीराचंद रायसोनी मल्टी स्टेट कोऑपरेटिव क्रेडिट सोसाइटी लिमिटेड, जलगाँव, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र
13.	सक्सेसवैली क्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड, शकरपुर, दिल्ली	नई दिल्ली
14.	ज्योतिक्रेडिट एंड सेविंग्स स्वाबलंबी सहकारी समिति लिमिटेड, मथुरा रोड, नई दिल्ली	नई दिल्ली
15.	एचबीएनक्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड, पश्चिम विहार, नई दिल्ली	नई दिल्ली
16.	क्राउनक्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड, द्वारका, दिल्ली	नई दिल्ली
17.	लोकहितभारती क्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड, नजफगढ़ रोड, नई दिल्ली	नई दिल्ली
18.	आई विजनइंडिया क्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड, शकरपुर, दिल्ली	नई दिल्ली
19.	आदिशक्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड, नेताजी सुभाष पैलेस, नई दिल्ली	नई दिल्ली
20.	अर्थतत्व मल्टी स्टेट क्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड, भुवनेश्वर, ओडिशा	ओडिशा
21.	स्वास्तिकइंडिया मल्टी स्टेट क्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड, भुवनेश्वर, ओडिशा	ओडिशा
22.	मिडईस्टमल्टी स्टेट क्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड, भुवनेश्वर, ओडिशा	ओडिशा

23.	उत्कलमल्टी स्टेट क्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड, भुवनेश्वर, ओडिशा	ओडिशा
24.	साई किशोरमल्टी स्टेट क्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड, भुवनेश्वर, ओडिशा	ओडिशा
25.	राजीवगांधी मेमोरियल मल्टीस्टेट क्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड-, भुवनेश्वर, ओडिशा	ओडिशा
26.	एसएलबीमल्टीस्टेट क्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड, भुवनेश्वर, ओडिशा	ओडिशा
27.	विस्टाक्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड, भुवनेश्वर, ओडिशा	ओडिशा
28.	माइक्रोफाइनेंस क्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड, भुवनेश्वर, ओडिशा	ओडिशा
29.	ग्रीनइंडिया मल्टी स्टेट मेंबर्स क्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड, गंजम, ओडिशा	ओडिशा
30.	भविष्यक्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड, उदयपुर, राजस्थान	राजस्थान
31.	मारवाइअर्बन क्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड, बाड़मेर, राजस्थान	राजस्थान
32.	अर्बुडक्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड, जिला सिरौही, राजस्थान	राजस्थान
33.	पावरबिल्ड होम क्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड जोधपुर, राजस्थान	राजस्थान
34.	सुंदरमक्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड, सिरौही, राजस्थान	राजस्थान
35.	संजीवनीक्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड, बाड़मेर, राजस्थान	राजस्थान
36.	श्रीखोतेश्वर अर्बन क्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड, सिरौही, राजस्थान	राजस्थान
37.	भारतीक्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड, अजमेर, राजस्थान	राजस्थान
38.	कैपिटलक्रेडिट कोऑपरेटिव मल्टी स्टेट सोसाइटी लिमिटेड, फिरोजाबाद, उत्तर प्रदेश	उत्तर प्रदेश
39.	अनंतनिधि-क्रेडिट सहकारी समिति लिमिटेड, लखनऊ, उत्तर प्रदेश	उत्तर प्रदेश
40.	गबगाम्य विकास क्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड, लखनऊ, उत्तर प्रदेश	उत्तर प्रदेश
41.	पृथ्वीक्रेडिट सहकारी समिति लिमिटेड, लखनऊ, उत्तर प्रदेश	उत्तर प्रदेश
42.	चक्र एमएसक्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड, कोलकाता, पश्चिम बंगाल	पश्चिम बंगाल
43.	रेज मल्टीस्टेट क्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड, जिला उत्तर 24 परगना, पश्चिम बंगाल	पश्चिम बंगाल
44.	यूनिवर्सलमल्टी स्टेट क्रेडिट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड, कोलकाता, पश्चिम बंगाल	पश्चिम बंगाल

\*\*\*\*\*